
E d sι

e sus	motiv	os de mane	ra que lo	s accionista	ıs, los inverso	res y el m	ercado en ge	eneral, cu	cluir una expli enten con info carácter gene	ormación	ada
 Que los estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la socied la adquisición de sus acciones en el mercado. 								ite			
		Cumple [)	K]	Explique [1						
2.	Que o		cen la so	ociedad mat	riz y una soc	iedad dep	endiente ar	nbas defi	nan públicam	ente con	
	a)	-			dad y eventu Ia con las de		_		e ellas, así com	no las de la	
	b)	Los mecan	nismos p	revistos para	a resolver los	eventuale	s conflictos	de interé	s que puedan	presentarse.	
		Cumple []	Cumple pa	rcialmente []	Explique [1	No aplicable	[X]	
3.	infor	me anual de	gobierı	no corporati	vo, el preside	ente del co	nsejo de ad	ministrac	e la difusión po ión informe ve orporativo de	erbalmente a	
	a)	De los cam	nbios ac	aecidos des	de la anterio	r junta gei	neral ordinar	ria.			
	b)			-	-	-			ecomendacio Jue en esa ma	_	jo
		Cumple [)	K]	Cumple pa	rcialmente []	Explique [1			
4.	instit	ucionales y	asesores	de voto que	-	nente resp	etuosa con l	las norma	on accionistas, as contra el ab n.		ıdo
	-	a en que la r			-			-	ndo informaci ores o responsa		
		Cumple [)	K]	Cumple pa	rcialmente []	Explique [1			



5.	emit	Que el consejo de administración no eleve a la junta general una propuesta de delegación de facultades, para emitir acciones o valores convertibles con exclusión del derecho de suscripción preferente, por un importe superior al 20% del capital en el momento de la delegación.						
	con	exclusión del dere	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	alquier emisión de acciones o de valores convertibles sociedad publique inmediatamente en su página web ncia la legislación mercantil.				
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
6.	prec	ceptiva o voluntaria	-	que se citan a continuación, ya sea de forma con antelación suficiente a la celebración de la junta				
	a)	Informe sobre la	independencia del auditor.					
	b)	Informes de fun	cionamiento de las comisiones de	e auditoría y de nombramientos y retribuciones.				
	c)	Informe de la co	misión de auditoría sobre operac	iones vinculadas.				
	d)	d) Informe sobre la política de responsabilidad social corporativa.						
		Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []				
	se public porativa.	ca el Informe de la comi:	sión de auditoría sobre operaciones vincula	idas ni el Informe sobre la política de responsabilidad social				
7.		la sociedad transr onistas.	nita en directo, a través de su pág	ina web, la celebración de las juntas generales de				
		Cumple []	Explique [X]					
La	Sociedad	l no tiene ningún métod	o para la transmisión en directo de la celel	oración de las Juntas Generales.				
8.	junt: exce	a general de accioi epcionales en que e	nistas sin limitaciones ni salvedad existan salvedades, tanto el presid	administración procure presentar las cuentas a la les en el informe de auditoría y que, en los supuestos dente de la comisión de auditoría como los auditores dicance de dichas limitaciones o salvedades.				
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				



9.	Que la sociedad haga públicos en su página web, de manera permanente, los requisitos y procedimientos que aceptará para acreditar la titularidad de acciones, el derecho de asistencia a la junta general de accionistas y el ejercicio o delegación del derecho de voto.						
			n procedimientos favorezo no discriminatoria.	can la as	istencia y el ejercicio	de sus derechos a los acc	ionistas <u>y</u>
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[]	Explique []		
10.	de a	_	cionista legitimado haya e cho a completar el orden	-			-
	a)	Difunda de inme	ediato tales puntos comp	olementa	arios y nuevas propue	stas de acuerdo.	
	b)	con las modifica	modelo de tarjeta de asis aciones precisas para que rnativas de acuerdo en los	puedan	votarse los nuevos pu	untos del orden del día y	
	c)	que a las formul	sos puntos o propuestas a ladas por el consejo de ac bre el sentido del voto.				
	d)		ad a la junta general de ac os o propuestas alternativ		s, comunique el desç	llose del voto sobre tales	puntos
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[]	Explique []	No aplicable []	
11.		•	e la sociedad tenga previs oridad, una política gener				ionistas,
		Cumple []	Cumple parcialmente	:[]	Explique []	No aplicable [X]	
12.	crite inter su co	rio, dispense el mi rés social, entendic ontinuidad y la ma e en la búsqueda e	ninistración desempeñe s smo trato a todos los acc do como la consecución o aximización del valor ecor del interés social, además	ionistas de un ne nómico d s del resp	que se hallen en la m gocio rentable y soste de la empresa. peto de las leyes y reg	isma posición y se guíe p enible a largo plazo, que lamentos y de un	oor el promuev
	acep emp así c	otadas, procure co oleados, sus provee	do en la buena fe, la ética nciliar el propio interés so edores, sus clientes y los d e las actividades de la cor	ocial con le los res	, según corresponda, tantes grupos de inte	los legítimos intereses de rés que puedan verse afe	e sus ectados,
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[]	Explique []		



 Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros. 						
		Cumple [X]	Explique []			
14.	Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:					
	a)	Sea concreta y ve	rificable.			
	 Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración. 					
	c)	c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.				
	justif	icativo de la comisi	lisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe ón de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la ción, el nombramiento o la reelección de cada consejero.			
	Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.					
			miento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros n el informe anual de gobierno corporativo.			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [] Explique []			
15.	admi com	inistración y que el	ninicales e independientes constituyan una amplia mayoría del consejo de número de consejeros ejecutivos sea el mínimo necesario, teniendo en cuenta la societario y el porcentaje de participación de los consejeros ejecutivos en el capital de			
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [] Explique []			
16.	Que el porcentaje de consejeros dominicales sobre el total de consejeros no ejecutivos no sea mayor que la proporción existente entre el capital de la sociedad representado por dichos consejeros y el resto del capital.					
	Este	criterio podrá aten	uarse:			
	a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.					
	b)		de sociedades en las que exista una pluralidad de accionistas representados en el nistración y no tengan vínculos entre sí.			
		Cumple [X]	Explique []			



17.	Que el número de consejeros independientes represente, al menos, la mitad del total de consejeros.							
	accio	onista o varios actu		que contr	olen más del 30% c	ndo, aun siéndolo, cuente lel capital social, el númer eros.		
		Cumple [X]	Explique[]					
18.		Que las sociedades hagan pública a través de su página web, y mantengan actualizada, la siguiente información sobre sus consejeros:						
	a)	Perfil profesional	y biográfico.					
	b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.							
	c)	Indicación de la categoría de consejero a la que pertenezcan, señalándose, en el caso de consejeros dominicales, el accionista al que representen o con quien tengan vínculos.						
	d) Fecha de su primer nombramiento como consejero en la sociedad, así como de las posteriores reelecciones.							
	e)	Acciones de la co	ompañía, y opciones sobr	e ellas, de	las que sean titular	es.		
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[]	Explique[]			
19.	explic cuya hubic partic	quen las razones p participación acci eran atendido, en s	or las cuales se hayan no onarial sea inferior al 3% su caso, peticiones forma	mbrado c del capita les de pre	onsejeros dominica I; y se expongan las sencia en el consejo	misión de nombramiento: les a instancia de accionis razones por las que no se o procedentes de accionist hubieran designado conse	tas tas cuy	
		Cumple []	Cumple parcialmente	[]	Explique[]	No aplicable [X]		
20.	ínteg dicho	ramente su partici	ipación accionarial. Y que su participación acciona	también	lo hagan, en el nún	quien representen transm nero que corresponda, cua reducción del número de	ando	
		Cumple [X]	Cumple parcialmente	[]	Explique []	No aplicable []		

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

21.	Que el consejo de administración no proponga la separación de ningún consejero independiente antes del cumplimiento del período estatutario para el que hubiera sido nombrado, salvo cuando concurra justa causa, apreciada por el consejo de administración previo informe de la comisión de nombramientos. En particular, se entenderá que existe justa causa cuando el consejero pase a ocupar nuevos cargos o contraiga nuevas obligaciones que le impidan dedicar el tiempo necesario al desempeño de las funciones propias del cargo de consejero, incumpla los deberes inherentes a su cargo o incurra en algunas de las circunstancias que le hagan perder su condición de independiente, de acuerdo con lo establecido en la legislación aplicable.
	También podrá proponerse la separación de consejeros independientes como consecuencia de ofertas públicas de adquisición, fusiones u otras operaciones corporativas similares que supongan un cambio en la estructura de capital de la sociedad, cuando tales cambios en la estructura del consejo de administración vengan propiciados por el criterio de proporcionalidad señalado en la recomendación 16.
	Cumple [X] Explique []
22.	Que las sociedades establezcan reglas que obliguen a los consejeros a informar y, en su caso, dimitir en aquellos supuestos que puedan perjudicar al crédito y reputación de la sociedad y, en particular, les obliguen a informar al consejo de administración de las causas penales en las que aparezcan como imputados, así como de sus posteriores vicisitudes procesales.
	Y que si un consejero resultara procesado o se dictara contra él auto de apertura de juicio oral por alguno de los delitos señalados en la legislación societaria, el consejo de administración examine el caso tan pronto como sea posible y, a la vista de sus circunstancias concretas, decida si procede o no que el consejero continúe en su cargo. Y que de todo ello el consejo de administración dé cuenta, de forma razonada, en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []
23.	Que todos los consejeros expresen claramente su oposición cuando consideren que alguna propuesta de decisión sometida al consejo de administración puede ser contraria al interés social. Y que otro tanto hagan, de forma especial, los independientes y demás consejeros a quienes no afecte el potencial conflicto de intereses, cuando se trate de decisiones que puedan perjudicar a los accionistas no representados en el consejo de administración.
	Y que cuando el consejo de administración adopte decisiones significativas o reiteradas sobre las que el consejero hubiera formulado serias reservas, este saque las conclusiones que procedan y, si optara por dimitir, explique las razones en la carta a que se refiere la recomendación siguiente.
	Esta recomendación alcanza también al secretario del consejo de administración, aunque no tenga la condición de consejero.

Cumple [X] Cumple parcialmente [] Explique []

No aplicable []



24.	Que cuando, ya sea por dimisión o por otro motivo, un consejero cese en su cargo antes del término de su mandato, explique las razones en una carta que remitirá a todos los miembros del consejo de administración. Y que, sin perjuicio de que dicho cese se comunique como hecho relevante, del motivo del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.							
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1	No aplicable []	
Iberia	, S.A. para trabajar en otra cor	su dimisión ante el Consejo de Adm mpañía, D. Aurelio Antuña Rodrígue: la Comisión de Auditoría, Control y C	z, hasta ento	nces Presidente	del Consejo	o de Administración	y de la	
25.		ombramientos se asegure de npo para el correcto desarro	-	-	o ejecutiv	os tienen suficio	ente	
	Y que el reglamento o formar parte sus cons	lel consejo establezca el núr ejeros.	mero máx	imo de cons	ejos de so	ociedades de lo	s que pueden	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []			
26.	funciones y, al menos,	ninistración se reúna con la ocho veces al año, siguiend da consejero individualmen	o el progr	ama de fech	as y asun	tos que estable	zca al inicio del	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []			
27.		de los consejeros se reduzca porativo. Y que, cuando deb		-	_			
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1			
28.	los consejeros, sobre la	ejeros o el secretario manifie: a marcha de la sociedad y ta ción de quien las hubiera m	les preoc	upaciones n	o queder	resueltas en el	consejo de	
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [1	
29.		olezca los cauces adecuados imiento de sus funciones inc a empresa.	-	-	-			
	Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique []			



30.	Que, con independencia de los conocimientos que se exijan a los consejeros para el ejercicio de sus funciones, las sociedades ofrezcan también a los consejeros programas de actualización de conocimientos cuando las circunstancias lo aconsejen.							
	Cumple [X]	Explique []		No aplicable []				
31.	administración deberá	e las sesiones indique cor adoptar una decisión o a mación precisa para su a	acuerdo p		re los que el consejo de s puedan estudiar o recal	oar, con		
	de administración dec	isiones o acuerdos que n	o figurarai	n en el orden del día,	neter a la aprobación del d será preciso el consentim ebida constancia en el ac	iento		
	Cumple [X]	Cumple parcialmente	:[]	Explique []				
32.					accionariado y de la opir n sobre la sociedad y su g	-		
	Cumple [X]	Cumple parcialmente	:[]	Explique []				
33.	de ejercer las funcione administración un proc consejo, así como, en s consejo y de la efectivida a las cuestiones estratés	s que tiene legal y estatu grama de fechas y asunto u caso, la del primer ejec dad de su funcionamient	tariament os a tratar; utivo de la o; se aseg los progra	e atribuidas, prepare organice y coordine a sociedad; sea respo ure de que se dedica	e administración, además y someta al consejo de la evaluación periódica do nsable de la dirección del suficiente tiempo de diso n de conocimientos para d	el cusión		
	Cumple [X]	Cumple parcialmente	e[]	Explique[]				
34.	además de las facultad administración en ause preocupaciones de los sus puntos de vista a e	les que le corresponden encia del presidente y de consejeros no ejecutivos	legalment los vicepr ; mantene pinión sok	e, le atribuya las sigu esidentes, en caso de r contactos con invel pre sus preocupacion	l consejo de administracio ientes: presidir el consejo e existir; hacerse eco de la rsores y accionistas para c es, en particular, en relaci sidente.	de s onocer		
	Cumple []	Cumple parcialmente	[]	Explique[]	No aplicable [X]			
35.	decisiones el consejo d	onsejo de administración le administración tenga p n gobierno que fueran ap	oresentes	las recomendaciones	ue en sus actuaciones y s sobre buen gobierno con	ntenidas		
	Cumple [X]	Explique[]						



36.		Que el consejo de administración en pleno evalúe una vez al año y adopte, en su caso, un plan de acción que corrija las deficiencias detectadas respecto de:							
	a)	La calidad y efic	iencia del funcionamie	nto del cons	ejo de administracio	ón.			
	b)	e) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.							
	c)	La diversidad en	la composición y com	petencias de	l consejo de admin	istración.			
	d)	El desempeño c	lel presidente del cons	ejo de admin	istración y del prim	er ejecutivo de la sociec	lad.		
	e)		la aportación de cada ones del consejo.	consejero, pr	estando especial at	ención a los responsabl	es de las		
						nforme que estas elever ón de nombramientos.	n al		
	Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consulto externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.								
	Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.								
	El pro	oceso y las áreas e	evaluadas serán objeto	de descripció	on en el informe and	ual de gobierno corpora	tivo.		
		Cumple []	Cumple parcialmer	nte [X]	Explique []				
El co	nsejo de	administración no ha	sido auxiliado para la realizad	ción de la evaluad	ción por un consultor exte	erno.	-		
37.						as diferentes categorías o sea el de este último.	de		
		Cumple [X]	Cumple parcialmer	nte[]	Explique []	No aplicable []			
38.	adop	otadas por la comi		dos los miem		s tratados y de las decisi e administración recibar			
		Cumple [X]	Cumple parcialmer	nte[]	Explique []	No aplicable []			
39.	cuen	ta sus conocimier		nateria de cor	ntabilidad, auditoría	ente, se designen tenien a o gestión de riesgos, y			
		Cumple [X]	Cumple parcialmer	nte[]	Explique[]				



40.	O. Que bajo la supervisión de la comisión de auditoría, se disponga de una unidad que asuma la función de auditoría interna que vele por el buen funcionamiento de los sistemas de información y control interno y que funcionalmente dependa del presidente no ejecutivo del consejo o del de la comisión de auditoría.					
	Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []		
	xiste un área específica isión de Auditoría, Con		oría interna, dichas funciones se desarrollan Iflictos de Intereses.	desde el Departamento Fi	nanciero y bajo la supervisión de la	
41.	su plan anual de	e trabaj	la unidad que asuma la función de o, informe directamente de las inc o un informe de actividades.	•		
	Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique []	No aplicable []	
	forma puntualmente a os detectados.	a lo largo	del ejercicio si surgen incidencias y periódica	amente se informa de la ev	olución del negocio y de los principales	

49 / 58



- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.
 - 2. En relación con el auditor externo:

Cumple [X]

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

Explique []

e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores.

43.	Que la comisión de auditoría pueda convocar a cualquier empleado o directivo de la sociedad, e incluso disponer que comparezcan sin presencia de ningún otro directivo.						
	Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique[]				

Cumple parcialmente []



44.	Que la comisión de auditoría sea informada sobre las operaciones de modificaciones estructurales y corporativas que proyecte realizar la sociedad para su análisis e informe previo al consejo de administración sobre sus condiciones económicas y su impacto contable y, en especial, en su caso, sobre la ecuación de canje propuesta.							
		Cumple [X]	Cumple parcialmente [1	Explique [1	No aplicable []	
45.	Que l	a política de contro	ol y gestión de riesgos ide	ntifique al	menos:			
	a)	Los distintos tipos de riesgo, financieros y no financieros (entre otros los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales) a los que se enfrenta la sociedad, incluyendo entre los financieros o económicos, los pasivos contingentes y otros riesgos fuera de balance.						
	b)	La fijación del nivel de riesgo que la sociedad considere aceptable.						
	c)	Las medidas previstas para mitigar el impacto de los riesgos identificados, en caso de que llegaran a materializarse.						
	d)	Los sistemas de información y control interno que se utilizarán para controlar y gestionar los citados riesgos, incluidos los pasivos contingentes o riesgos fuera de balance.						
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1		
46.	conse	ejo de administracio	directa de la comisión de ón, exista una función into e la sociedad que tenga a	erna de co	ontrol y gesti	ón de ries	sgos ejercida por u	
	a)	Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que se identifican, gestionan, y cuantifican adecuadamente todos los riesgos importantes que afecten a la sociedad.						
	b)	Participar activamente en la elaboración de la estrategia de riesgos y en las decisiones importantes sobre su gestión.						
	c)		sistemas de control y gest ca definida por el consejo		-	n los ries	gos adecuadamen	te en el
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique [1		
47.	y la c aptiti	omisión de retribuc udes y experiencia a	comisión de nombramie ciones, si estuvieren separ adecuados a las funcione consejeros independiente	adas- se d s que esté	lesignen pro	curando	que tengan los cor	ocimientos
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []		



48.	Que las sociedades de elevada capitalización cuenten con una comisión de nombramientos y con una comisión de remuneraciones separadas.			con una				
		Cumple []	Explique []		No aplicable [X]	
49.					•		del consejo de administración y al relativas a los consejeros ejecutivos	•
		-	_	-			nombramientos que tome en cor ara cubrir vacantes de consejero.	sideración, por si
		Cumple [)	()	Cumple pa	rcialmente []	Explique []	
50.				ouciones eje spondan las		ones con i	ndependencia y que, además de la	as funciones que
	a)	Proponer a	al consej	o de admin	istración las c	ondicion	es básicas de los contratos de los a	Itos directivos.
	b)	Comproba	ır la obse	ervancia de	la política ret	ributiva e	stablecida por la sociedad.	
	c)	incluidos lo	os sisten	nas retributi	vos con accio	nes y su a	es aplicada a los consejeros y altos d aplicación, así como garantizar que demás consejeros y altos directivos	su remuneración
	d)		-	ventuales co la comisiór		ntereses n	o perjudiquen la independencia de	el asesoramiento
	e)						consejeros y altos directivos conte ne anual sobre remuneraciones de	
		Cumple [X	()	Cumple pa	rcialmente []	Explique []	
51.					-	-	l primer ejecutivo de la sociedad, e tivos y altos directivos.	specialmente
		Cumple [X	()	Cumple pa	rcialmente [1	Explique []	



- 52. Que las reglas de composición y funcionamiento de las comisiones de supervisión y control figuren en el reglamento del consejo de administración y que sean consistentes con las aplicables a las comisiones legalmente obligatorias conforme a las recomendaciones anteriores, incluyendo:
 - a) Que estén compuestas exclusivamente por consejeros no ejecutivos, con mayoría de consejeros independientes.
 - b) Que sus presidentes sean consejeros independientes.
 - c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión, delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.
 - d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.

e)	Que de sus reunio	ones se levante acta, que se pon	drá a disposición de tod	os los consejeros.
	Cumple []	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [X]



- 53. Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos, la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto, a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:
 - a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad.
 - b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.
 - c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, con el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda, los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.
 - d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.
 - e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.
 - f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.
 - g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa -incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.
 - h) La coordinación del proceso de reporte de la información no financiera y sobre diversidad, conforme a la normativa aplicable y a los estándares internacionales de referencia.

Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []



54.		Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:						
	a)	Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.						
	b)	La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.						
	c)	Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.						
	d)		emas de seguimiento de los resul ra anterior, los riesgos asociados y	tados de la aplicación de las prácticas concretas su gestión.				
	e)	Los mecanismos d	e supervisión del riesgo no financ	iero, la ética y la conducta empresarial.				
	f)	Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.						
	g)	Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.						
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []				
55.	relaci		onsabilidad social corporativa, util	el informe de gestión, sobre los asuntos izando para ello alguna de las metodologías				
		Cumple []	Cumple parcialmente [X]	Explique[]				
		no se elabora un docume pectos de la misma en el	·	os con la responsabilidad social corporativa no obstante se				
56.	y para	retribuir la dedicad	-	ra atraer y retener a los consejeros del perfil deseado ad que el cargo exija, pero no tan elevada como para os no ejecutivos.				
		Cumple [X]	Explique []					

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

57.	Que se circunscriban a los consejeros ejecutivos las remuneraciones variables ligadas al rendimiento de la sociedad y al desempeño personal, así como la remuneración mediante entrega de acciones, opciones o derechos sobre acciones o instrumentos referenciados al valor de la acción y los sistemas de ahorro a largo plazo tales como planes de pensiones, sistemas de jubilación u otros sistemas de previsión social.							
	se cor las ac	ndicione a que las	a entrega de acciones como s mantengan hasta su cese ssejero necesite enajenar, er	como coi	nsejeros. Lo a	anterior n	o será de aplica	ción a
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []		
58.	precis benef	sas para asegurar ficiarios y no deriv	eraciones variables, las polí que tales remuneraciones q van solamente de la evolucion rcunstancias similares.	guardan r	elación con	el rendim	niento profesion	al de sus
	Y, en	particular, que los	s componentes variables de	las remu	neraciones:			
	a)		s a criterios de rendimiento esgo asumido para la obten	-	-	nados y r	nedibles y que c	lichos criterios
	b)	la creación de va	estenibilidad de la empresa alor a largo plazo, como el c es políticas para el control y	umplimie	ento de las re			-
	c)	plazo, que perm de tiempo sufici	obre la base de un equilibric itan remunerar el rendimie ente para apreciar su contri e medida de ese rendimien traordinarios.	nto por u ibución a	n desempeñ la creación s	o continu sostenible	uado durante ur e de valor, de for	n período ma que
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []
59.	perío		rte relevante de los compo nimo suficiente para compr das.					
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable [1
60.	-		es relacionadas con los resu n en el informe del auditor					ntuales
		Cumple [X]	Cumple parcialmente []	Explique []	No aplicable []



61.	•		emuneración variab ntos financieros refe		cutivos esté vinculado a la
	Cumple []] Cumple p	arcialmente []	Explique []	No aplicable [X]
62.	retributivos, los co	nsejeros no pued ación fija anual, ni	an transferir la propi puedan ejercer las o	edad de un número de	correspondientes a los sistemas e acciones equivalente a dos esta transcurrido un plazo de, al
	Lo anterior no será los costes relacion	•	·	onsejero necesite enaje	nar, en su caso, para satisfacer
	Cumple [X] Cumple p	arcialmente []	Explique[]	No aplicable []
63.	los componentes	variables de la rer	nuneración cuando	el pago no haya estado	ad reclamar el reembolso de ajustado a las condiciones tud quede acreditada con
	Cumple [X] Cumple p	arcialmente []	Explique []	No aplicable []
64.	retribución total a	nual y que no se a	· ·	sociedad haya podido	equivalente a dos años de la comprobar que el consejero ha
	Cumple []] Cumple p	arcialmente []	Explique []	No aplicable [X]

CNMV COMISIÓN NACIONAL DEL MERCADO DE VALORES

INFORME ANUAL DE GOBIERNO CORPORATIVO DE LAS SOCIEDADES ANÓNIMAS COTIZADAS

H. OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión. En particular, hará mención a si se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, de 20 de julio de 2010:

Nota aclaratoria al apartado A.11:
